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DECIZIA  NR.  __95___ 
din  __________29.07.2010_ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 
........... 

din municipiul Suceava,  
str. ………….., jude�ul Suceava, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava  
sub  nr.  …….. �i reînregistrat� sub nr. …………. 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. …………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., cu privire la 
reluarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de ..........., cu domiciliul în municipiul 
Suceava, str. ……….., jude�ul Suceava,  împotriva Deciziei de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava. 

Prin Decizia nr. ..........., Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava a suspendat solu�ionarea contesta�iei formulat� de ........... împotriva Deciziei 
de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia 
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava, pân� la pronun�area solu�iei definitive pe 
latur� penal�. 

Prin adresa nr. ..........., Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava înregistreaz� cererea ........... prin care aceasta solicit� reluarea procedurii 
administrative întrucât motivul care a determinat suspendarea a încetat definitiv. 

Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, prin adresa nr. ..........., înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. …………, ne 
transmite c� motivul pentru care s-a dispus suspendarea solu�ion�rii cauzei a încetat 
definitiv �i c�, prin Rezolu�ia nr. ........... din 12.04.2010, pronun�at� de ........... 
Suceava, r�mas� definitiv�, s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului 
........... pentru infrac�iunea de evaziune fiscal�. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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........... contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, privind suma total� de ..........., reprezentând: 

 
�    ........... – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2003; 
�    ........... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2003; 
� ........... – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� ........... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2004; 
� ........... – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2005; 
� ........... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2005; 
�    ........... – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2006; 
�     ........... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2006; 
�    ........... – impozit  pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2007. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 214 alin. 3 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ..........., având domiciliul în municipiul Suceava, str. ………………., 

jude�ul Suceava, contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru 
persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau 
într-o form� de asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Suceava, privind suma total� de ..........., reprezentând 
impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anilor 2003 – 2007 în sum� de 
........... �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit în sum� de ............ 

 
În contesta�ia depus�, persoana fizic� afirm� c� în perioada 13.01.2009 – 

19.01.2009 a fost verificat� de c�tre organele de inspec�ie fiscal� cu privire la 
veniturile realizate în anii fiscali 2003 – 2007. 

Referitor la sumele stabilite suplimentar de organele de control, petentul 
precizeaz� c�, pe lâng� gre�elile pe care acesta le-a f�cut neînregistrând chitan�ele 
t�iate în urma complet�rii facturilor emise, acesta a întocmit eronat �i monetarul 
fiscal din data de 29.04.2005 când din eroare a înscris suma de ........... vechi în loc de 
........... vechi. Contestatorul men�ioneaz� c� niciodat� nu a vândut marf� în sum� atât 
de mare, sumele cele mai mari încasate fiind de ……….. lei vechi, una singur� fiind 
de ………… lei vechi în data de 30.09.2004. 
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Petentul face precizarea c� de�i prin procesul verbal se stipuleaz� c� i s-a 
verificat eviden�a contabil� din perioada 2005 – 2007, în realitate a fost verificat� 
perioada 2003 – 2007, �i mai mult decât atât acesta invoc� prescrip�ia în ceea ce 
prive�te verificarea anului 2003. 

Contestatorul sus�ine c� nu este de acord cu diminuarea cheltuielilor pentru 
cump�rarea de produse industriale aferente unor facturi care nu au fost întocmite 
corect de c�tre vânz�tor �i care nu se reg�sesc în baza de date, acesta f�când �i 
precizarea c� unele din aceste facturi au putut fi emise de c�tre societ��i care în 
prezent s-au desfiin�at. 

Petentul afirm� c� mai de�ine unele chitan�e care nu au fost înregistrate în 
eviden�a sa contabil� pe motiv c� au dep��it data la care puteau fi înregistrate �i pune 
întrebarea dac� aceste chitan�e mai pot fi înregistrate în prezent. 

Persoana fizic� mai face unele preciz�ri, �i anume acelea c� în actul de 
control s-au strecurat unele gre�eli cum ar fi faptul c� s-a men�ionat c� aceasta ar 
de�ine cu chirie dou� chio�curi în Bazarul Suceava �i de fapt nu a închiriat niciunul, 
faptul c� nu de�ine cont bancar, dar nu este adev�rat, �i faptul c� de�i se precizeaz� c� 
i s-a adus la cuno�tin�� Ordinul privind aprobarea Cartei drepturilor �i obliga�iilor 
contribuabililor, acest fapt nu s-a întâmplat. 

 
În concluzie, petentul contest� Decizia de impunere nr. ..........., privind 

suma total� de ..........., din care ........... reprezentând impozit pe venit �i ..........., 
reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit �i solicit� anularea 
debitelor stabilite în urma controlului efectuat de organele fiscale. 

 
II.  Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit 

suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava, s-
a stabilit în sarcina ........... suma total� de ..........., reprezentând impozit pe venit 
stabilit suplimentar aferent anilor 2003 – 2007 în sum� de ........... �i major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe venit în sum� de ............ 

 
În urma verific�rii efectuate la ..........., organele de inspec�ie fiscal� au 

stabilit c� petenta func�ioneaz� în baza autoriza�iei nr. ..........., preschimbat� în 
autoriza�ia nr. ..........., eliberat� de Prim�ria Municipiului Suceava, având ca activitate 
principal� comer� ambulant cu produse industriale �i ca activitate secundar� comer� 
cu am�nuntul al bunurilor de ocazie vândute prin magazin – consigna�ie. 

În urma verific�rii documentelor aferente anului 2003, organul de 
inspec�ie fiscal� a constatat c� din Declara�ia special� privind veniturile din activit��i 
independente �i Declara�ia de venit global pe anul 2003, înregistrate la AFPM 
Suceava, rezult� c� persoana fizic� a înregistrat urm�toarele: 

 
Venit brut anual …….. lei 
Cheltuieli deductibile ……… lei 
Deduceri acordate ……. lei 
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Venit global impozabil …….. lei 
Impozit pe venit ……... lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 

Venit brut anual …… lei 
Cheltuieli deductibile …….. lei 
Deduceri acordate …… lei 
Venit global impozabil ……….. lei 
Impozit pe venit …… lei 

 
Astfel, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 

..........., cuantum format din suma de ..........., reprezentând venit neînregistrat în 
Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nedeclarat de contribuabil în declara�ia de venit 
global pe anul 2003 (fapt care rezult� din Anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� 
care a stat la baza emiterii deciziei atacate) �i din suma de ..........., reprezentând 
minus de inventar pe care inspec�ia fiscal� l-a considerat venit brut (rezult� din 
Anexele 6, 7). 

De asemenea, în urma verific�rii au fost diminuate cheltuielile deductibile 
cu suma de ............, reprezentând cheltuieli cu marfa aferente facturilor prezentate în 
Anexa nr. 3 la Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei 
atacate, iar aceste facturi nu au completate toate informa�iile prev�zute de formular: 
denumirea, adresa �i codul fiscal al furnizorului. Organul fiscal face men�iunea c� 
furnizorii nu sunt pl�titori de taxe �i impozite la bugetul statului. 

Ca urmare a verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2003 s-a stabilit 
un venit impozabil suplimentar de ........... �i un impozit aferent de ............ 

Pentru neplata la termen a acestui impozit s-au calculat accesorii în sum� 
de ........... pentru perioada 18.02.2005 – 19.01.2009. 

 
În urma verific�rii documentelor aferente anului 2004, organul de 

inspec�ie fiscal� a constatat c� din Declara�ia special� privind veniturile din activit��i 
independente �i Declara�ia de venit global pe anul 2004, înregistrate la AFPM 
Suceava sub nr. ..........., rezult� c� persoana fizic� a înregistrat urm�toarele: 

Venit brut ........... 
Cheltuieli deductibile ........... 
Deduceri acordate ……… 
Venit global impozabil …….. 
Impozit pe venit …… 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 

Venit brut ….. lei 
Cheltuieli deductibile …….. lei 
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Deduceri acordate …….. lei 
Venit global impozabil …… lei 
Impozit pe venit ........... 

 
Astfel, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 

..........., cuantum format din suma de ……. lei, reprezentând venit neînregistrat în 
Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nedeclarat de contribuabil în declara�ia de venit 
global pe anul 2004 (fapt care rezult� din Anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� 
care a stat la baza emiterii deciziei atacate) �i din suma de ……… lei, reprezentând 
minus de inventar pe care inspec�ia fiscal� l-a considerat venit brut (rezult� din 
Anexele 8, 9). 

De asemenea, în urma verific�rii au fost diminuate cheltuielile deductibile 
cu suma de ……. lei. Aceast� sum� este format� din suma de 2.120 lei, reprezentând 
cheltuieli cu marfa aferente facturilor prezentate în Anexa nr. 3 la Raportul de 
inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei atacate, iar aceste facturi nu au 
completate toate informa�iile prev�zute de formular: denumirea, adresa �i codul fiscal 
al furnizorului, organul fiscal f�când men�iunea c� furnizorii nu sunt pl�titori de taxe 
�i impozite la bugetul statului, din care s-a sc�zut suma de ……. lei, reprezentând 
cheltuieli cu marfa acordate de organul de inspec�ie fiscal�, fiind aferente 
cheltuielilor cu marfa calculate pe baza adaosului comercial mediu de 37,3%. 

Ca urmare a verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2004 s-a stabilit 
un venit impozabil suplimentar de ………. lei �i un impozit aferent de ............ 

Pentru neplata la termen a acestui impozit s-au calculat accesorii în sum� 
de ........... pentru perioada 17.02.2006 – 19.01.2009. 

 
În urma verific�rii documentelor aferente anului 2005, organul de 

inspec�ie fiscal� a constatat c� din Declara�ia special� privind veniturile din activit��i 
independente �i Declara�ia special� privind veniturile realizate din activit��i 
independente, înregistrate sub nr. ..........., rezult� c� persoana fizic� a înregistrat 
urm�toarele: 

 
Venit brut ……… lei 
Cheltuieli deductibile ……… lei 
Venit net impozabil ……… lei 
Impozit pe venit ……… lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 

Venit brut …….. lei 
Cheltuieli deductibile …….. lei 
Venit net impozabil ……… lei 
Impozit pe venit …… lei 
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Astfel, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 
..........., cuantum format din suma de …….. lei, reprezentând venit neînregistrat în 
Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nedeclarat de contribuabil în declara�ia de venit 
global pe anul 2005 (fapt care rezult� din Anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� 
care a stat la baza emiterii deciziei atacate), din suma de ……… lei reprezentând 
venit înregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nedeclarat de contribuabil în 
declara�ia de venit global pe anul 2005 �i din suma de ……… lei reprezentând minus 
de inventar pe care inspec�ia fiscal� l-a considerat venit brut (rezult� din Anexele 10, 
11). 

De asemenea, în urma verific�rii au fost diminuate cheltuielile deductibile 
cu suma de …….. lei. Aceast� sum� este format� din suma de ………. lei, 
reprezentând cheltuieli cu marfa aferente facturilor prezentate în Anexa nr. 3 la 
Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei atacate, iar aceste 
facturi nu au completate toate informa�iile prev�zute de formular: denumirea, adresa 
�i codul fiscal al furnizorului, organul fiscal f�când men�iunea c� furnizorii nu sunt 
pl�titori de tax� �i impozite la bugetul statului, din care s-a sc�zut suma de ……. lei, 
reprezentând cheltuieli cu marfa acordate de organul de inspec�ie fiscal�, fiind 
aferente cheltuielilor cu marfa calculate pe baza adaosului comercial mediu de 
36,1%. 

Ca urmare a verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2005 s-a stabilit 
un venit impozabil suplimentar de ……… lei �i un impozit aferent de ............ 

Pentru neplata la termen a acestui impozit s-au calculat accesorii în sum� 
de ........... pentru perioada 19.11.2006 – 19.01.2009. 

 
În urma verific�rii documentelor aferente anului 2006, organul de 

inspec�ie fiscal� a constatat c� din Declara�ia special� privind veniturile realizate din 
activit��i independente, înregistrate sub nr. ………, rezult� c� persoana fizic� a 
înregistrat urm�toarele: 

 
Venit brut ……… lei 
Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net impozabil ………. lei 
Impozit pe venit …….. lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 

Venit brut ……… lei 
Cheltuieli deductibile ……. lei 
Venit net impozabil …….. lei 
Impozit pe venit ……. lei 

 
Astfel, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 

……lei, reprezentând plus de inventar pe care inspec�ia fiscal� l-a considerat venit 
brut (Anexa 13 la Raportul de inspec�ie fiscal�). 
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De asemenea, în urma verific�rii au fost diminuate cheltuielile deductibile 
cu suma de …… lei aferent� facturilor prezentate în Anexa nr. 3 la Raportul de 
inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei atacate, iar aceste facturi nu au 
completate toate informa�iile prev�zute de formular: denumirea, adresa �i codul fiscal 
al furnizorului, organul fiscal f�când men�iunea c� furnizorii nu sunt pl�titori de taxe 
�i impozite la bugetul statului. 

Ca urmare a verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2006 s-a stabilit 
un venit impozabil suplimentar de ……. lei �i un impozit aferent de ............ 

Pentru neplata la termen a acestui impozit s-au calculat accesorii în sum� 
de ........... pentru perioada 29.03.2008 – 19.01.2009. 

 
În urma verific�rii documentelor aferente anului 2007, organul de 

inspec�ie fiscal� a constatat c� din Declara�ia special� privind veniturile realizate din 
activit��i independente, înregistrate sub nr. ..........., rezult� c� persoana fizic� a 
înregistrat urm�toarele: 

 
Venit brut ………. lei 
Cheltuieli deductibile 25.512 lei 
Venit net impozabil 2.234 lei 
Impozit pe venit 357 lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 

Venit brut 27.746 lei 
Cheltuieli deductibile 24.776 lei 
Venit net impozabil 2.970 lei 
Impozit pe venit 476 lei 

 
De asemenea, în urma verific�rii au fost diminuate cheltuielile deductibile 

cu suma de …… lei. Aceast� sum� este format� din suma de ….. lei, reprezentând 
cheltuieli cu marfa aferente facturilor prezentate în Anexa nr. 3 la Raportul de 
inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei atacate, iar aceste facturi nu au 
completate toate informa�iile prev�zute de formular: denumirea, adresa �i codul fiscal 
al furnizorului, organul fiscal f�când men�iunea c� furnizorii nu sunt pl�titori de taxe 
�i impozite la bugetul statului, �i din suma de ….. lei, reprezentând cheltuieli cu 
impozitul pe cl�dire, motivând c� petentul nu de�ine în patrimoniul afacerii cl�diri 
(fapt care rezult� din Anexa 3 la Raportul de inspec�ie fiscal�). 

Ca urmare a verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2007 s-a stabilit 
un venit impozabil suplimentar de …….. lei �i un impozit aferent de ............ 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
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1. Referitor la impozitul pe venit în sum� de ........... aferent anului 2003 
�i la major�rile de întârziere aferente în sum� de ........... 

 
a) Cu privire la suma de ..........., reprezentând venit neînregistrat în 

Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nedeclarat în Declara�ia de venit global pe 
anul 2003, stabilit suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� ........... avea obliga�ia de a înregistra în Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i �i de a declara la organul fiscal aceste venituri, în condi�iile în 
care a emis factur� �i chitan�� pentru bunurile vândute �i încasate. 

 
În fapt, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 

..........., reprezentând venit neînregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i 
nedeclarat de contribuabil în declara�ia de venit global pe anul 2003 (conform 
documentelor enumerate în Anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la 
baza emiterii deciziei atacate). 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 10, art. 16 din Ordonan�a Guvernului Nr. 7 din 19 iulie 2001 privind 
impozitul pe venit, care prev�d modul de calcul al venitului net: 

 
ART. 10 
“(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� între venitul 

brut �i cheltuielile aferente deductibile, […]”. 
 
ART. 16 
“(1) Venitul net din activit��i independente se determin� în sistem real, 

pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�. 
(2) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente deductibile. 
(3) Venitul brut cuprinde sumele încasate �i echivalentul în lei al 

veniturilor în natur�, inclusiv contravaloarea bunurilor din patrimoniul 
afacerii, r�mase dup� încetarea definitiv� a activit��ii. Nu sunt considerate 
venituri brute sumele primite sub form� de credite. 

[…]”. 
 
Rezult� astfel c� venitul net se determin� ca diferen�� între venitul brut �i 

cheltuielile aferente deductibile. 
În situa�ia venitului net din activitatea independent�, acesta se determin� în 

sistem real, ob�inut pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, ca diferen�� 
între venitul brut �i cheltuielile aferente deductibile. 

În categoria venitului brut se cuprind sumele încasate de contribuabil �i 
echivalentul în lei al veniturilor în natur�. 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
........... a încasat cu chitan�ele nr. ..........., nr. ……… �i nr. ……………. venituri în 
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sum� de ........... pe care nu le-a declarat �i nu le-a înregistrat în Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i. 
 

• La art. 14 din OG 7/2001 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 14 
“(1) Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt 

obliga�i s� organizeze �i s� conduc� eviden�a contabil� în partid� simpl�, cu 
respectarea reglement�rilor în vigoare privind eviden�a contabil�, completând 
Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, Registrul-inventar �i alte documente 
contabile stabilite prin norme. 

[…]”. 
 
Acest text de lege prevede obligativitatea contribuabililor care ob�in 

venituri din activit��i independente s� organizeze �i s� conduc� eviden�a contabil� în 
partid� simpl� �i s� completeze Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i. 
 

• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, prevede: 
 

ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.[…]”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  

 
• Facturile �i chitan�ele sunt documente justificative privind activitatea 

financiar� �i contabil�, fiind cuprinse în catalogul formularelor tipizate, 
comune pe economie, cu regim special de tip�rire, înseriere �i numerotare, 
privind activitatea financiar� �i contabil�, anexa 1A din Hot�rârea 
Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, emis� în temeiul art. 4 
�i 42 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, unde se precizeaz� c� formularul 
„chitan��” 

 
“1. Serve�te ca: 
    - document justificativ pentru depunerea unei sume în numerar la 

casieria unit��ii; 
    - document justificativ de înregistrare în registrul de cas� (cu 

respectarea Regulamentului opera�iunilor de cas�) �i în contabilitate. 
    2. Se întocme�te în dou� exemplare, pentru fiecare sum� încasat�, de 

c�tre casierul unit��ii �i se semneaz� de acesta pentru primirea sumei. […]”. 
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Conform acestor prevederi legale, chitan�a este documentul justificativ 
utilizat pentru depunerea unei sume în casieria unit��ii �i se înregistreaz� în registrul 
de cas� �i în contabilitate. 
 

În urma verific�rii eviden�ei contabile a persoanei fizice, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta a încasat diverse sume în baza chitan�elor 
men�ionate, pe care nu le-a înregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a 
declarat la venituri în declara�ia de venit global pe anul 2003. Acest fapt rezult� din 
anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ........... care a stat la baza emiterii deciziei 
de impunere atacate. 

Pe de alt� parte, însu�i petentul sus�ine c�: 
„Pe lâng� gre�elile pe care le-am f�cut în defavoarea bugetului de stat 

neînregistrând chitan�ele t�iate în urma complet�rii unor facturi emise de 
mine…”. 

Rezult� astfel c� însu�i contestatorul recunoa�te c� nu a înregistrat în 
eviden�a contabil� sumele încasate din vânzarea bunurilor, conform chitan�elor 
respective, de�i avea aceast� obliga�ie. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus invocate, întrucât 

contestatorul a ob�inut venituri pe care nu le-a înregistrat în eviden�a contabil� �i 
implicit în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a declarat la organul fiscal prin 
Declara�ia de venit global pe anul 2003, iar în categoria veniturilor se cuprind toate 
sumele încasate de contribuabil, rezult� c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� 
stabilit c� persoana fizic� s-a sustras de la plata impozitului pe venit datorat bugetului 
de stat �i în consecin��, au stabilit venit impozabil suplimentar în sum� de ..........., 
drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum� �i la impozitul pe venit aferent. 
 

b) Cu privire la suma de ..........., reprezentând minus de inventar pe 
care inspec�ia fiscal� l-a considerat venit brut, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� persoana fizic� datoreaz� 
impozit pe venit aferente acestei sume, în condi�iile în care argumentele aduse de 
petent nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat un minus de inventar în sum� de ..........., care a fost considerat venit brut, 
fapt care rezult� din Anexele 6, 7 la raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza 
emiterii deciziei de impunere contestate. 

Aceast� sum� este contestat�, dar argumentele aduse nu sunt incidente 
acestei spe�e. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� : 
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ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc 

obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei constituie sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat 
de c�tre petent. 
 

• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
 

ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
 

Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 12.1 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra contesta�iei 
12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
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[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

[…]”. 
 
Societatea formuleaz� contesta�ie privind suma de ..........., reprezentând 

minus de inventar stabilit de organele de inspec�ie fiscal�, sum� care a fost 
considerat� ca venit brut, dar argumentele aduse de petent nu sunt incidente acestei 
spe�e. Acesta nu vine cu motive concrete, nu aduce argumente de fapt �i de drept 
pentru a demonstra de ce nu datoreaz� impozit pe venit rezultat ca urmare a stabilirii 
venitului brut suplimentar în sum� de ............ 

Având în vedere c� petentul nu aduce nici un argument în favoarea sa 
pentru a demonstra c� nu datoreaz� c�tre bugetul statului impozit pe venit aferent 
venitului brut suplimentar în sum� de ..........., faptul c� argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere ca nemotivat�. 
 

c) Cu privire la suma de ..........., reprezentând contravaloarea 
cheltuielilor respinse la deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� ........... 
datoreaz� impozit pe venit aferent acestei sume, în condi�iile în care a înregistrat 
în eviden�a contabil� contravaloarea unor facturi cu marfa care nu con�in toate 
informa�iile prev�zute de lege. 

 
În fapt, în urma verific�rii au fost diminuate cheltuielile deductibile cu 

suma de ..........., reprezentând cheltuieli cu marfa aferente facturilor prezentate în 
Anexa nr. 3 la Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei 
atacate, iar aceste facturi nu au completate toate informa�iile prev�zute de formular: 
denumirea, adresa �i codul fiscal al furnizorului. Organul fiscal face men�iunea c� 
furnizorii nu sunt pl�titori de taxe �i impozite la bugetul statului. 
 

Prin adresa nr. ..........., Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava a sesizat Parchetul de pe lâng� Judec�toria Suceava, în vederea efectu�rii de 
cercet�ri, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare are o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la contesta�ia formulat�. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele fiscale au stabilit c� 
........... a realizat venituri pe care nu le-a înregistrat �i nu le-a declarat, fapt pentru 
care organul fiscal a stabilit c� petentul s-a sustras de la declararea veniturilor. 

Prin Decizia nr. ..........., Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava a suspendat solu�ionarea contesta�iei formulat� de ........... împotriva Deciziei 
de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia 
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia 
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Finan�elor Publice a municipiului Suceava, pân� la pronun�area solu�iei definitive pe 
latur� penal�. 

Prin adresa nr. ........... Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava înregistreaz� cererea ........... prin care aceasta solicit� reluarea procedurii 
administrative întrucât motivul care a determinat suspendarea a încetat definitiv. 

Prin Rezolu�ia nr. ........... din 12.04.2010, pronun�at� de ........... Suceava, 
r�mas� definitiv�, s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului ........... 
pentru infrac�iunea de evaziune fiscal�. 
 

În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 10 alin. 1 lit. a din Ordonan�a Guvernului Nr. 7 din 19 iulie 2001 privind 
impozitul pe venit: 

 
ART. 10 
„(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� între venitul 

brut �i cheltuielile aferente deductibile, pentru cheltuieli se aplic� urm�toarele 
reguli: 

a) cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli efectuate în cadrul 
activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii acestuia, justificate prin documente; 

[…]”. 
 

„[…] 
B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

    - denumirea documentului; 
    - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; 
    - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economico-financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 

necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-

financiare efectuate; 
    - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care 

r�spund de efectuarea opera�iunii; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
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15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 
în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, pentru a putea fi deduse cheltuielile 

aferente veniturilor, trebuie s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în 
scopul realiz�rii venitului �i s� fie justificate prin documente. De asemenea, aceste 
documente, pentru a dobândi calitatea de document justificativ, trebuie s� cuprind� în 
mod obligatoriu o serie de elemente, cum ar fi: denumirea documentului, numele �i 
prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�, num�rul documentului �i data 
întocmirii acestuia, men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 
economico-financiare, con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când 
este necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei, con�inutul opera�iunii economico-
financiare, iar atunci când este necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei, datele 
cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-financiare efectuate, numele �i 
prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund de efectuarea opera�iunii, 
precum �i alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor în 
documente justificative. 
 

• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, �i art. 64 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prev�d: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 

 
Se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni economico-financiare se afl� un 

document care dobânde�te calitatea de document justificativ. Aceste documente 
justificative sunt probe la stabilirea bazei de impunere. 

 



                                                                                
 

Pagina: 15 

• Facturile sunt documente justificative deoarece sunt emise în baza Hot�rârii 
Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora emis� în temeiul art. 4 
�i 42 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991. În acest sens la art. 1 din aceast� 
hot�râre se stipuleaz�: 

 
“(1) Se aprob� modelele formularelor comune privind activitatea 

financiar� �i contabil�, cuprinse în catalogul prezentat în anexa nr. 1A, precum 
�i normele metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, prev�zute în 
anexa nr. 1B”. 

 
În Anexa 1A - „Catalogul formularelor tipizate, comune pe economie, 

cu regim special de tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea 
financiar� �i contabil�” din Hot�rârea Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, se 
precizeaz� c� formularul factur� trebuie s� aib� urm�torul con�inut: 
 _________________________________________________________________________ 
|Furnizor ........................       Cump�r�tor ......................| 
| .................................      .................................| 
|   (denumirea, forma juridic�)            (denumirea, forma juridic�)    | 
| Nr. de înmatriculare în Registrul      Codul fiscal ....................| 
| comer�ului/anul .................      Sediul (localitatea, str. nr.)...| 
| Codul fiscal ....................      Jude�ul .........................| 
| Sediul (localitatea, str. nr.)...      Contul ..........................| 
| Jude�ul .........................      Banca ...........................| 
| Contul ..........................                                       | 
| Banca ...........................                                       | 
|                                                                         | 
|                                  FACTURA                                | 
|                 _______________________________________                 | 
|                | Nr. facturii .........................|                | 
|                | Data (ziua, luna, anul) ..............|                | 
|                | Nr. avizului de înso�ire a m�rfii ....|                | 
|                |      (dac� este cazul)                |                | 
|                |_______________________________________|                | 
|                                                                         | 
|_________________________________________________________________________| 
|Nr. | Denumirea          | U.M. | Cantitatea |   Pre�ul unitar  |Valoarea| 
|crt.| produselor sau a   |      |            |      - lei -     |- lei - | 
|    | serviciilor        |      |            |                  |        | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
|  0 |          1         |   2  |      3     |         4        | 5(3x4) | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
|    |                    |      |            |                  |        | 
|    |                    |      |            |                  |        | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
| Semn�tura       | Date privind expedi�ia:          | TOTAL,    |        | 
| �i �tampila     | Numele delegatului ..............| din care: |________| 
| furnizorului    | Buletinul/cartea de identitate   | accize    |        | 
|                 | seria ... nr. ... eliberat(�) ...|___________|________| 
|                 | Mijlocul de transport ...........| Semn�tura          | 
|                 | nr. .............................| de primire         | 
|                 | Expedierea s-a efectuat în       |                    | 
|                 | prezen�a noastr� la data de .....|                    | 
|                 | ora .......                      |                    | 
|                 | Semn�turile .....................|                    | 
|_________________|__________________________________|____________________| 
                                                                14-4-10/aA 

�i „Serve�te ca: 
[…] 
- document justificativ de înregistrare în contabilitatea 

furnizorului �i a cump�r�torului”. 
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Astfel, factura este un document justificativ de înregistrare în contabilitatea 
furnizorului �i a cump�r�torului, doar dac� respect� reglement�rile contabile în 
vigoare.  Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza facturilor primite 
de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile contabile în 
vigoare. 

Din formularul factur� prezentat mai sus rezult� c� acesta cuprinde pe 
lâng� alte elemente �i denumirea furnizorului, codul fiscal �i sediul acestuia. 

 
Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c�, în urma 

verific�rii efectuate la ..........., organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� acesta a 
dedus cheltuieli în baza unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de document 
justificativ, respectiv nu cuprind toate informa�iile prev�zute de formular, în spe�� 
denumirea, adresa �i codul fiscal al furnizorului �i în consecin��, au respins aceste 
cheltuieli la deducere la calculul venitului impozabil. 

Petentul sus�ine c� a fost de bun� credin�� �i c� nu este de acord cu 
diminuarea cheltuielilor aferente cump�r�rii de produse industriale în baza unor 
facturi care nu au fost întocmite corect de c�tre vânz�tor �i care nu se reg�sesc în 
baza de date. Rezult� de aici c� �i contestatorul recunoa�te c� facturile nu sunt 
întocmite conform prevederilor legale. Mai mult decât atât, acesta nu dovede�te cu 
documente faptul c� facturile de achizi�ie sunt documente justificative legale �i dau 
dreptul la deducerea cheltuielilor, a�a cum se stipuleaz� �i la art. 65 alin. 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
ART. 65 
„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
În urma cercet�rii pe latur� penal�, prin Rezolu�ia nr. ........... din 

12.04.2010, pronun�at� de ........... Suceava, s-a stabilit c�: 
„S-a re�inut c� în perioada supus� controlului fiscal învinuitul a 

achizi�ionat m�rfuri din Centrele Comerciale Dragonul Ro�u �i Europa din 
Bucure�ti pe baz� de facturi fiscale pe care le-a eviden�iat în contabilitate. Din 28 
de facturi care au fost ridicate de la învinuit, numai 2 au fost completate de acesta 
�i nu a rezultat c� a cunoscut c� facturile ar con�ine date fictive”. 

 
Rezult� astfel c� �i în urma cercet�rii penale s-a confirmat faptul c� 

facturile înregistrate de petent con�in date fictive, deci nu cuprind toate informa�iile 
prev�zute de formular. 

Faptul c� petentul nu a cunoscut c� facturile ar con�ine date fictive, acest 
element nu este favorabil contestatorului întrucât, în conformitate cu prevederile art. 
6 alin. 2 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, documentele justificative 
care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor 
care le-au înregistrat în contabilitate. 
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Astfel, persoana impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i 
accept� înregistrarea lor în eviden�a contabil� ca documente justificative pentru 
opera�iunile taxabile pe care le efectueaz� este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente întocmite necorespunz�tor, 
incomplete sau care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 
cunoa�terea, aplicarea �i respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� 
m�sur� atât pentru furnizor, cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia 
s� solicite documente legal aprobate �i s� verifice nu numai marfa primit�, în ceea ce 
prive�te cantitatea, calitatea �i caracteristicile specifice, ci �i modul de completare a 
documentelor în care s-a consemnat livrarea acesteia. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
bunurilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca cheltuielile 
aferente sa fie deductibile fiscal. 

 
Având în vedere c� facturile înregistrate de contestator în eviden�a sa 

contabil� nu con�ineau toate informa�iile prev�zute de lege, acestea �i-au pierdut 
calitatea de document justificativ, precum �i dreptul de deducere a cheltuielilor ce au 
la baz� astfel de documente. �inând cont de prevederile legale mai sus citate, rezult� 
c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere suma de ........... la calculul 
venitului impozabil, sum� reprezentând cheltuieli având la baz� facturi care nu con�in 
toate informa�iile prev�zute de formular, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum� �i pentru impozitul pe 
venit aferent. 

Luând în considerare prevederile legale citate �i analizate la lit. a), b), c),   
se re�ine c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� petentul nu a 
înregistrat �i declarat toate veniturile �i c� a dedus nelegal cheltuielile aferente unor 
facturi care nu con�in toate informa�iile prev�zute de formular �i prin urmare, în mod 
legal au stabilit suplimentar de plat� în sarcina ........... pentru anul 2003 un impozit pe 
venit în sum� de ..........., drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia cu privire la aceast� sum�. 

 
De asemenea, luând în considerare faptul c� nu se contest� modul de calcul 

al major�rilor de întârziere în sum� de ........... �i având în vedere c� pentru sumele 
care le-au generat, contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, a fost respins�, potrivit principiului de drept „accesorium sequitur 
principale” – accesoriul urmeaz� principalul, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia �i pentru major�rile de întârziere aferente. 

 
2. Referitor la impozitul pe venit în sum� de ........... aferent anului 2004 

�i la major�rile de întârziere aferente în sum� de ........... 
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a) Cu privire la suma de ……… lei, reprezentând venit neînregistrat în 
Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nedeclarat în Declara�ia de venit global pe 
anul 2004, stabilit suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� ........... avea obliga�ia de a înregistra în Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i �i de a declara la organul fiscal aceste venituri, în condi�iile în 
care a emis factur� �i chitan�� pentru bunurile vândute �i încasate. 

 
În fapt, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 

….. lei, reprezentând venit neînregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i 
nedeclarat de contribuabil în declara�ia de venit global pe anul 2004 (conform 
documentelor enumerate în Anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la 
baza emiterii deciziei atacate). 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

 
ART. 48 
“Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia 
prevederilor art. 49 �i 50. 

(2) Venitul brut cuprinde: 
a) sumele încasate �i echivalentul în lei al veniturilor în natur� din 

desf��urarea activit��ii; 
[…] 
8) Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt 

obliga�i s� organizeze �i s� conduc� contabilitate în partid� simpl�, cu 
respectarea reglement�rilor în vigoare privind eviden�a contabil�, �i s� 
completeze Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, Registrul-inventar �i alte 
documente contabile prev�zute de legisla�ia în materie.”. 

 
Conform acestor prevederi legale, venitul net din activit��i independente se 

ob�ine ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�. În categoria 
venitului brut se cuprind sumele încasate sau echivalentul în lei al veniturilor în 
natur� ob�inute din desf��urarea activit��ii. 

De asemenea, contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente 
au obliga�ia de a conduce contabilitatea în partid� simpl� �i de a completa Registrul-
jurnal de încas�ri �i pl��i. 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� ........... a ob�inut în anul 2004 venituri în sum� de 
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…… lei, pe care nu le-a înregistrat în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a 
declarat prin Declara�ia de venit global. 

 
• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, prev�d: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  

 
• Facturile �i chitan�ele sunt documente justificative privind activitatea 

financiar� �i contabil�, fiind cuprinse în catalogul formularelor tipizate, 
comune pe economie, cu regim special de tip�rire, înseriere �i numerotare, 
privind activitatea financiar� �i contabil�, anexa 1A din Hot�rârea 
Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, emis� în temeiul art. 4 
�i 42 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, unde se precizeaz� c� formularul 
„chitan��” 

 
“1. Serve�te ca: 
    - document justificativ pentru depunerea unei sume în numerar la 

casieria unit��ii; 
    - document justificativ de înregistrare în registrul de cas� (cu 

respectarea Regulamentului opera�iunilor de cas�) �i în contabilitate. 
2. Se întocme�te în dou� exemplare, pentru fiecare sum� încasat�, de 

c�tre casierul unit��ii �i se semneaz� de acesta pentru primirea sumei”. 
 

Conform acestor prevederi legale, chitan�a este documentul justificativ 
utilizat pentru depunerea unei sume în casieria unit��ii �i se înregistreaz� în registrul 
de cas� �i în contabilitate. 
 

În urma verific�rii eviden�ei contabile a persoanei fizice, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta a încasat contravaloarea unor chitan�e pe care 
nu le-a înregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a declarat în 
declara�ia de venit global pe anul 2004. Acest fapt rezult� din anexa 4 la Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ........... care a stat la baza emiterii deciziei de impunere atacate. 

Pe de alt� parte, însu�i petentul sus�ine c�: 
„Pe lâng� gre�elile pe care le-am f�cut în defavoarea bugetului de stat 

neînregistrând chitan�ele t�iate în urma complet�rii unor facturi emise de 
mine…”. 
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Rezult� astfel c� însu�i contestatorul recunoa�te c� nu a înregistrat în 
eviden�a contabil� sumele încasate din vânzarea bunurilor, conform chitan�elor 
respective, de�i avea aceast� obliga�ie. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus invocate, întrucât 

contestatorul a ob�inut venituri pe care nu le-a înregistrat în eviden�a contabil� �i 
implicit în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a declarat la organul fiscal prin 
Declara�ia de venit global pe anul 2004, iar în categoria veniturilor se cuprind sumele 
încasate de contribuabil, rezult� c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� acesta s-a sustras de la plata impozitului pe venit datorat bugetului de stat �i 
în consecin��, au stabilit suplimentar în sarcina acestuia venit impozabil suplimentar 
în sum� de …… lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum� �i la impozitul pe venit aferent. 
 

b) Cu privire la suma de ……… lei, reprezentând minus de inventar pe 
care inspec�ia fiscal� l-a considerat venit brut, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� persoana fizic� datoreaz� 
impozit pe venit aferente acestei sume, în condi�iile în care argumentele aduse de 
petent nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate la contestatoare, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat minus de inventar în sum� de ….. lei, care a fost considerat venit 
brut, fapt care rezult� din Anexele 8, 9 la raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la 
baza emiterii deciziei de impunere contestate. 

Aceast� sum� este contestat� de petent�, dar argumentele aduse nu sunt 
incidente acestei spe�e. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 �i art. 213 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
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atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 

 
ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
 

Potrivit acestor texte de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc 
obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei constituie sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat 
de c�tre petent. 

În solu�ionarea contesta�iilor, organele competente analizeaz� sus�inerile 
p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i documentele existente la dosarul 
cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 12.1 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra contesta�iei 
12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

[…]”. 
 
Societatea formuleaz� contesta�ie privind suma de ……….. lei, 

reprezentând minus de inventar stabilit de organele de inspec�ie fiscal�, sum� care a 
fost considerat� ca venit brut, dar argumentele aduse de petent nu sunt incidente 
acestei spe�e. Acesta nu vine cu motive concrete, nu aduce argumente de fapt �i de 
drept pentru a demonstra de ce nu datoreaz� impozit pe venit rezultat ca urmare a 
stabilirii venitului brut suplimentar în sum� de ……. lei. 

Având în vedere c� petentul nu aduce nici un argument în favoarea sa 
pentru a demonstra c� nu datoreaz� c�tre bugetul statului impozit pe venit aferent 
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venitului brut suplimentar în sum� de 2.550 lei, faptul c� argumentele aduse nu 
sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere ca nemotivat�. 
 

c) Cu privire la suma de …….. lei, reprezentând contravaloarea 
cheltuielilor respinse la deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� ........... 
datoreaz� impozit pe venit aferent acestei sume, în condi�iile în care a înregistrat 
în eviden�a contabil� contravaloarea unor facturi cu marfa care nu con�in toate 
informa�iile prev�zute de lege. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate la ........... au fost diminuate 

cheltuielile deductibile cu suma de 653 lei, reprezentând diferen�a dintre cheltuieli cu 
marfa în sum� de …… lei, aferente facturilor prezentate în Anexa nr. 3 la raportul de 
inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei atacate (facturi are nu au 
completate toate informa�iile prev�zute de formular: denumirea, adresa �i codul fiscal 
al furnizorului) �i suma de ….. lei, reprezentând cheltuieli cu marfa acordate de 
inspec�ia fiscal� �i care sunt aferente cheltuielilor cu marfa calculate pe baza 
adaosului comercial mediu de 37,3%.  
 

Prin adresa nr. ..........., Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava a sesizat Parchetul de pe lâng� Judec�toria Suceava, în vederea efectu�rii de 
cercet�ri, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare are o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la contesta�ia formulat�. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele fiscale au stabilit c� 
........... a realizat venituri pe care nu le-a înregistrat �i nu le-a declarat, fapt pentru 
care organul fiscal a stabilit c� petentul s-a sustras de la declararea veniturilor. 

Prin Rezolu�ia nr. ........... din 12.04.2010, pronun�at� de ........... Suceava, 
r�mas� definitiv�, s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului ........... 
pentru infrac�iunea de evaziune fiscal�. 
 

În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 48 alin. 4 lit. a din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale lit. B 
pct. 13, pct. 14 �i pct. 15 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal: 

 
ART. 48 
“Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
[…] 
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(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 

a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
venitului, justificate prin documente; 

[…]”. 
 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[...] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

    - denumirea documentului; 
    - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; 
    - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economico-financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 

necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-

financiare efectuate; 
    - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care 

r�spund de efectuarea opera�iunii; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, pentru a putea fi deduse cheltuielile 

aferente veniturilor, trebuie s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în 
scopul realiz�rii venitului �i s� fie justificate prin documente. De asemenea, aceste 
documente, pentru a dobândi calitatea de document justificativ, trebuie s� cuprind� o 
serie de elemente, cum ar fi: denumirea documentului, numele �i prenumele 
contribuabilului, precum �i adresa complet�, num�rul documentului �i data întocmirii 
acestuia, men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economico-
financiare, con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este necesar, 
�i temeiul legal al efectu�rii ei, con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar 
atunci când este necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei, datele cantitative �i valorice 
aferente opera�iunii economico-financiare efectuate, numele �i prenumele, precum �i 
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semn�turile persoanelor care r�spund de efectuarea opera�iunii, precum �i alte 
elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor în documente 
justificative. 

În Codul fiscal la art. 155 alin. 8 este prev�zut faptul c� facturile fiscale 
trebuie s� cuprind� obligatoriu o serie de elemente, printre care �i numele, adresa �i 
codul de înregistrare fiscal� al persoanei care emite factura, astfel: 

 
ART. 155 
„Facturile fiscale 
[…] 
(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 

informa�ii: 
a) seria �i num�rul facturii; 
b) data emiterii facturii; 
c) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� al persoanei care 

emite factura;”. 
 

• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, �i art. 64 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prev�d: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 
 

Conform acestor prevederi legale rezult� c� la baza oric�rei opera�iuni 
economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Aceste documente justificative sunt probe la stabilirea bazei de impunere. 

 
Facturile sunt documente justificative deoarece sunt emise în baza 

Hot�rârii Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, emis� în temeiul art. 4 �i 42 
din Legea contabilit��ii nr. 82/1991.  

În acest sens, la art. 1 din aceast� hot�râre se stipuleaz�: 
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„(1) Se aprob� modelele formularelor comune privind activitatea 
financiar� �i contabil�, cuprinse în catalogul prezentat în Anexa nr. 1A, precum 
�i normele metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, prev�zute în 
anexa nr. 1B.” 

 
În Anexa 1A - „catalogul formularelor tipizate, comune pe economie, 

cu regim special de tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea 
financiar� �i contabil�” din Hot�rârea Guvernului nr. 831 din 2 decembrie 1997 
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, se 
precizeaz� c� formularul factur� trebuie s� aib� urm�torul con�inut: 
_________________________________________________________________________ 
|Furnizor ........................       Cump�r�tor ......................| 
| .................................      .................................| 
|   (denumirea, forma juridic�)            (denumirea, forma juridic�)    | 
| Nr. de înmatriculare în Registrul      Codul fiscal ....................| 
| comer�ului/anul .................      Sediul (localitatea, str. nr.)...| 
| Codul fiscal ....................      Jude�ul .........................| 
| Sediul (localitatea, str. nr.)...      Contul ..........................| 
| Jude�ul .........................      Banca ...........................| 
| Contul ..........................                                       | 
| Banca ...........................                                       | 
|                                                                         | 
|                                  FACTURA                                | 
|                 _______________________________________                 | 
|                | Nr. facturii .........................|                | 
|                | Data (ziua, luna, anul) ..............|                | 
|                | Nr. avizului de înso�ire a m�rfii ....|                | 
|                |      (dac� este cazul)                |                | 
|                |_______________________________________|                | 
|                                                                         | 
|_________________________________________________________________________| 
|Nr. | Denumirea          | U.M. | Cantitatea |   Pre�ul unitar  |Valoarea| 
|crt.| produselor sau a   |      |            |      - lei -     |- lei - | 
|    | serviciilor        |      |            |                  |        | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
|  0 |          1         |   2  |      3     |         4        | 5(3x4) | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
|    |                    |      |            |                  |        | 
|    |                    |      |            |                  |        | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
| Semn�tura       | Date privind expedi�ia:          | TOTAL,    |        | 
| �i �tampila     | Numele delegatului ..............| din care: |________| 
| furnizorului    | Buletinul/cartea de identitate   | accize    |        | 
|                 | seria ... nr. ... eliberat(�) ...|___________|________| 
|                 | Mijlocul de transport ...........| Semn�tura          | 
|                 | nr. .............................| de primire         | 
|                 | Expedierea s-a efectuat în       |                    | 
|                 | prezen�a noastr� la data de .....|                    | 
|                 | ora .......                      |                    | 
|                 | Semn�turile .....................|                    | 
|_________________|__________________________________|____________________| 
                                                                14-4-10/aA 

 
�i „Serve�te ca: 
[…] 
- document justificativ de înregistrare în contabilitatea 

furnizorului �i a cump�r�torului”. 
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Astfel, factura este un document justificativ de înregistrare în contabilitatea 
furnizorului �i a cump�r�torului, doar dac� respect� reglement�rile contabile în 
vigoare.  Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza facturilor primite 
de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile contabile în 
vigoare. 

Din formularul factur� prezentat mai sus rezult� c� acesta cuprinde pe 
lâng� alte elemente �i denumirea furnizorului, codul fiscal �i sediul acestuia. 

 
Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c�, în urma 

verific�rii efectuate la ..........., organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� acesta a 
dedus cheltuieli aferente unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de document 
justificativ, respectiv nu cuprind toate informa�iile prev�zute de formular, în spe�� 
denumirea, adresa �i codul fiscal al furnizorului �i în consecin��, au respins aceste 
cheltuieli la deducere la calculul venitului impozabil. 

Petentul sus�ine c� a fost de bun� credin�� �i c� nu este de acord cu 
diminuarea cheltuielilor aferente cump�r�rii de produse industriale în baza unor 
facturi care nu au fost întocmite corect de c�tre vânz�tor �i care nu se reg�sesc în 
baza de date. Rezult� de aici c� �i contestatorul recunoa�te c� facturile con�in date 
fictive. Mai mult decât atât, acesta nu dovede�te cu documente faptul c� facturile de 
achizi�ie sunt documente justificative legale �i dau cheltuielilor dreptul de deducere, 
a�a cum se stipuleaz� �i la art. 65 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�: 

 
ART. 65 
„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
În urma cercet�rii pe latur� penal�, s-a stabilit c�: 
„S-a re�inut c� în perioada supus� controlului fiscal învinuitul a 

achizi�ionat m�rfuri din Centrele Comerciale Dragonul Ro�u �i Europa din 
Bucure�ti pe baz� de facturi fiscale pe care le-a eviden�iat în contabilitate. Din 28 
de facturi care au fost ridicate de la învinuit, numai 2 au fost completate de acesta 
�i nu a rezultat c� a cunoscut c� facturile ar con�ine date fictive”. 

Rezult� astfel c� �i în urma cercet�rii penale s-a confirmat faptul c� 
facturile înregistrate de petent con�in date fictive, deci nu cuprind toate informa�iile 
prev�zute de formular. 

Faptul c� petentul nu a cunoscut c� facturile ar con�ine date fictive, acest 
element nu este favorabil contestatorului întrucât, în conformitate cu prevederile art. 
6 alin. 2 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, documentele justificative 
care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor 
care le-au înregistrat în contabilitate. 

Astfel, persoana impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i 
accept� înregistrarea lor în eviden�a contabil� ca documente justificative pentru 
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opera�iunile taxabile pe care le efectueaz� este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente întocmite necorespunz�tor, 
incomplete sau care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 
cunoa�terea, aplicarea �i respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� 
m�sur� atât pentru furnizor, cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia 
s� solicite documente legal aprobate �i s� verifice nu numai marfa primit�, în ceea ce 
prive�te cantitatea, calitatea �i caracteristicile specifice, ci �i modul de completare a 
documentelor în care s-a consemnat livrarea acesteia. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
bunurilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca cheltuielile 
aferente sa fie deductibile fiscal. 
 

• Cu privire la documentele justificative s-a pronun�at �i Înalta Curte de Casa�ie 
�i Justi�ie prin Decizia nr. V/2007, în care precizeaz� c�: 

 
“[…] nu se poate diminua baza impozabil� la stabilirea impozitului pe 

venit în situa�ia în care documentele justificative prezentate nu con�in toate 
informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare […]”. 

 
Astfel, întrucât opera�iunile au la baz� facturi care nu cuprind toate 

elementele obligatorii, se trage concluzia c� nici cheltuielile rezultate din asemenea 
opera�iuni nu pot fi admise la deducere. 

Totodat�, a�a dup� cum rezult� �i din textele de lege men�ionate, persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor cât 
�i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 

 
Având în vedere c� facturile înregistrate de contestator în eviden�a sa 

contabil� nu con�in toate informa�iile prev�zute de lege, acestea nu au calitatea de 
document justificativ, contribuabilul pierzându-�i astfel dreptul de deducere a 
cheltuielilor ce au la baz� astfel de documente. �inând cont de prevederile legale mai 
sus citate, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere suma de 
…….. lei la calculul venitului impozabil, sum� reprezentând cheltuieli având la baz� 
facturi care nu con�in toate informa�iile prev�zute de formular, drept pentru care 
urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la aceast� 
sum� �i pentru impozitul pe venit aferent. 
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Luând în considerare prevederile legale citate �i analizate la lit. a), b), c),   
se re�ine c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� petentul nu a 
înregistrat �i declarat toate veniturile �i c� a dedus nelegal cheltuielile aferente unor 
facturi care nu con�in toate informa�iile prev�zute de formular �i prin urmare, în mod 
legal au stabilit suplimentar de plat� în sarcina ........... pentru anul 2004 un impozit pe 
venit în sum� de ..........., drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia cu privire la aceast� sum�. 

 
De asemenea, luând în considerare faptul c� nu se contest� modul de calcul 

al major�rilor de întârziere în sum� de ........... �i având în vedere c� pentru sumele 
care le-au generat, contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, a fost respins�, potrivit principiului de drept „accesorium sequitur 
principale” – accesoriul urmeaz� principalul, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia �i pentru major�rile de întârziere aferente. 

 
3. Referitor la suma total� de ………. lei, din care de …… lei, 

reprezentând impozit pe venit pe anul 2005 �i …….. lei, reprezentând major�ri 
de întârziere aferente impozitului pe venit, stabilit� suplimentar prin Decizia de 
impunere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Suceava este 
învestit� s� se pronun�e dac� ........... datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care 
a realizat �i încasat venituri în sum� de ……….. lei aferente bunurilor vândute 
pentru care a emis factur� �i chitan��, venituri pe care nu le-a înregistrat în 
Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a declarat la organul fiscal. 

 
În fapt, în urma inspec�iei fiscale venitul brut a fost majorat cu suma de 

4.881 lei, reprezentând venit neînregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i 
nedeclarat de contribuabil în Declara�ia de venit global pe anul 2005 (conform 
documentelor enumerate în Anexa 4 la Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la 
baza emiterii deciziei atacate). În consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 
suplimentar în sarcina contestatoarei suma de …… lei, reprezentând impozit pe 
venit. 

 
Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe venit în sum� de ……… lei 

s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de …. lei, pentru perioada 19.11.2006-
19.01.2009. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

 
ART. 48 
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“Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 
independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 

(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 
între venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia 
prevederilor art. 49 �i 50. 

(2) Venitul brut cuprinde: 
a) sumele încasate �i echivalentul în lei al veniturilor în natur� din 

desf��urarea activit��ii; 
[…] 
8) Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt 

obliga�i s� organizeze �i s� conduc� contabilitate în partid� simpl�, cu 
respectarea reglement�rilor în vigoare privind eviden�a contabil�, �i s� 
completeze Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, Registrul-inventar �i alte 
documente contabile prev�zute de legisla�ia în materie.”. 

 
Conform acestor prevederi legale, venitul net din activit��i independente se 

ob�ine ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�. În categoria 
venitului brut se cuprind sumele încasate sau echivalentul în lei al veniturilor în 
natur� ob�inute din desf��urarea activit��ii. 

De asemenea, contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente 
au obliga�ia de a conduce contabilitatea în partid� simpl� �i de a completa Registrul-
jurnal de încas�ri �i pl��i. 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� ........... a ob�inut în anul 2005 venituri în sum� de 
……. lei, pe care nu le-a înregistrat în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a 
declarat prin Declara�ia de venit global, fapt care rezult� din anexa 4 la raportul de 
inspec�ie fiscal�. 

 
• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, prev�d: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  

 
• Facturile �i chitan�ele sunt documente justificative privind activitatea 

financiar� �i contabil�, fiind cuprinse în catalogul formularelor tipizate, 
comune pe economie, cu regim special de tip�rire, înseriere �i numerotare, 
privind activitatea financiar� �i contabil�, anexa 1A din Hot�rârea 
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Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, emis� în temeiul art. 4 
�i 42 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, unde se precizeaz� c� formularul 
„chitan��” 

 
“1. Serve�te ca: 
    - document justificativ pentru depunerea unei sume în numerar la 

casieria unit��ii; 
    - document justificativ de înregistrare în registrul de cas� (cu 

respectarea Regulamentului opera�iunilor de cas�) �i în contabilitate. 
2. Se întocme�te în dou� exemplare, pentru fiecare sum� încasat�, de 

c�tre casierul unit��ii �i se semneaz� de acesta pentru primirea sumei”. 
 

Conform acestor prevederi legale, chitan�a este documentul justificativ 
utilizat pentru depunerea unei sume în casieria unit��ii �i se înregistreaz� în registrul 
de cas� �i în contabilitate. 
 

În urma verific�rii eviden�ei contabile a persoanei fizice, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta a încasat contravaloarea unor chitan�e pe care 
nu le-a înregistrat în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a declarat în 
declara�ia de venit global pe anul 2005. Acest fapt rezult� din anexa 4 la Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ........... care a stat la baza emiterii deciziei de impunere atacate. 

Pe de alt� parte, însu�i petentul sus�ine c�: 
„Pe lâng� gre�elile pe care le-am f�cut în defavoarea bugetului de stat 

neînregistrând chitan�ele t�iate în urma complet�rii unor facturi emise de 
mine…”. 

Rezult� astfel c� însu�i contestatorul recunoa�te c� nu a înregistrat în 
eviden�a contabil� sumele încasate din vânzarea bunurilor, conform chitan�elor 
respective, de�i avea aceast� obliga�ie. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus invocate, întrucât 

contestatorul a ob�inut venituri pe care nu le-a înregistrat în eviden�a contabil� �i 
implicit în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i nu le-a declarat la organul fiscal prin 
Declara�ia de venit global pe anul 2005, iar în categoria veniturilor se cuprind sumele 
încasate de contribuabil, rezult� c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� acesta s-a sustras de la plata impozitului pe venit datorat bugetului de stat �i 
în consecin��, au stabilit suplimentar în sarcina acestuia venit impozabil suplimentar 
în sum� de …… lei, �i un impozit pe venit aferent în sum� de ….. lei, drept pentru 
care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la 
aceast� sum�. 

De asemenea, luând în considerare faptul c� nu se contest� modul de calcul 
al major�rilor de întârziere în sum� de …………. lei �i având în vedere c� pentru 
sumele care le-au generat, contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
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asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, a fost respins�, potrivit principiului de drept „accesorium sequitur 
principale” – accesoriul urmeaz� principalul, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia �i pentru major�rile de întârziere aferente. 

 
4. Referitor la suma total� de ….. lei, din care .. lei reprezentând 

impozit pe venit, din care … lei aferent anului 2005, … lei aferent anului 2006 �i 
… lei aferent anului 2007 �i suma de … lei reprezentând major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe venit în sum� de … lei, stabilite suplimentar prin decizia 
de impunere nr. ..........., cauza supus� solu�ion�rii este dac� ........... datoreaz� 
aceast� sum�, în condi�iile în care argumentele aduse de petent nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate la contestatoare, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat minus de inventar în sum� de ……. lei aferent anului 2005, un 
plus de inventar în sum� de ……. lei aferent anului 2006 �i impozit pe cl�diri în 
sum� de ….. lei aferent anului 2007, sume care au fost considerate venituri brute, 
fapt care rezult� din Anexele 3, 10, 11, 13 la raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la 
baza emiterii deciziei de impunere contestate. Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 
suplimentar în sarcina ........... un impozit pe venit în sum� de ….. lei, din care … 
lei aferent minusului de inventar în sum� de …… lei, ….. lei aferent un plusul de 
inventar în sum� de ….. lei �i …… lei aferent  impozit pe cl�diri în sum� de .. lei. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe venit în sum� de …….. lei 
s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ….. lei, astfel: 

- major�ri de întârziere în sum� de ……lei aferente impozitului pe venit pe 
anul 2005 în sum� de ……lei, calculate pentru perioada 19.11.2006-19.01.2009; 

- major�ri de întârziere în sum� de ….. leu aferente impozitului pe venit pe 
anul 2006 în sum� de … lei, calculate pentru perioada 29.03.2008-19.01.2009; 

 
Suma de …….. lei este contestat� de petent�, dar argumentele aduse nu 

sunt incidente acestei spe�e. 
 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� : 
 

ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
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e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc 

obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei constituie sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat 
de c�tre petent. 
 

• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
 

ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
 

Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 12.1 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra contesta�iei 
12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

[…]”. 
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Societatea formuleaz� contesta�ie privind suma de …… lei, reprezentând 
impozit pe venit stabilit suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, dar argumentele 
aduse de petent nu sunt incidente acestei spe�e. Acesta nu motiveaz� contesta�ia, nu 
aduce argumente de fapt �i de drept pentru a demonstra de ce nu datoreaz� impozit pe 
venit în sum� de …. lei. 

Având în vedere c� petentul nu aduce nici un argument în favoarea sa 
pentru a demonstra c� nu datoreaz� c�tre bugetul statului impozit pe venit 
suplimentar în sum� de …. lei, faptul c� argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca 
nemotivat�. 

De asemenea, luând în considerare faptul c� nu se contest� modul de calcul 
al major�rilor de întârziere în sum� de ……. lei �i având în vedere c� pentru sumele 
care le-au generat, contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, a fost respins�, potrivit principiului de drept „accesorium sequitur 
principale” – accesoriul urmeaz� principalul, urmeaz� a se respinge ca 
nemotivat� contesta�ia �i pentru major�rile de întârziere aferente. 
 

5. Referitor la suma total� de …… lei, din care ……. lei reprezentând 
impozit pe venit, din care ….. lei aferent anului 2005, ….. lei aferent anului 2006 
�i ……. lei aferent anului 2007 �i suma ……. lei reprezentând major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe venit, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
........... datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care a înregistrat în eviden�a 
contabil� contravaloarea unor facturi cu marfa care nu con�in toate informa�iile 
prev�zute de lege. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate la ........... au fost diminuate 

cheltuielile deductibile cu suma de ……. lei aferente anului 2005,  reprezentând 
diferen�a dintre cheltuieli cu marfa în sum� de …… lei, aferente facturilor prezentate 
în Anexa nr. 3 la raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza emiterii deciziei 
atacate (facturi are nu au completate toate informa�iile prev�zute de formular: 
denumirea, adresa �i codul fiscal al furnizorului) �i suma de ….. lei, reprezentând 
cheltuieli cu marfa acordate de inspec�ia fiscal� �i care sunt aferente cheltuielilor cu 
marfa calculate pe baza adaosului comercial mediu de 37,3%.  

De asemenea, au fost diminuate cheltuielile deductibile cu suma de ….. lei 
aferente anului 2006 �i cu suma de …. lei aferente anului 2007, facturi are nu au 
completate toate informa�iile prev�zute de formular: denumirea, adresa �i codul fiscal 
al furnizorului. 

În consecin��, s-a stabilit suplimentar în sarcina ........... impozit pe venit în 
sum� de ….. lei, din care ….. lei aferent cheltuielilor în sum� de …… lei, …..lei 
aferent cheltuielilor în sum� de ……. lei �i ……. lei aferent cheltuielilor în sum� de 
…… lei. 
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Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe venit în sum� de 981 lei s-
au calculat major�ri de întârziere în sum� de …..  lei, astfel: 

- major�ri de întârziere în sum� de ….. lei aferente impozitului pe venit pe 
anul 2005 în sum� de .lei, calculate pentru perioada 19.11.2006-19.01.2009; 

- major�ri de întârziere în sum� de . lei aferente impozitului pe venit pe 
anul 2006 în sum� de ….. lei, calculate pentru perioada 29.03.2008-19.01.2009; 
 

Prin adresa nr. ..........., Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava a sesizat Parchetul de pe lâng� Judec�toria Suceava, în vederea efectu�rii de 
cercet�ri, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare are o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la contesta�ia formulat�. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele fiscale au stabilit c� 
........... a realizat venituri pe care nu le-a înregistrat �i nu le-a declarat, fapt pentru 
care organul fiscal a stabilit c� petentul s-a sustras de la declararea veniturilor. 

Prin Rezolu�ia nr. ........... din 12.04.2010, pronun�at� de ........... Suceava, 
r�mas� definitiv�, s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului ........... 
pentru infrac�iunea de evaziune fiscal�. 
 

În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 48 alin. 4 lit. a din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale lit. B 
pct. 13, pct. 14 �i pct. 15 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal: 

 
ART. 48 
“Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
[…]”. 
 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[...] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 



                                                                                
 

Pagina: 35 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

    - denumirea documentului; 
    - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; 
    - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economico-financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 

necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-

financiare efectuate; 
    - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care 

r�spund de efectuarea opera�iunii; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, pentru a putea fi deduse cheltuielile 

aferente veniturilor, trebuie s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în 
scopul realiz�rii venitului �i s� fie justificate prin documente. De asemenea, aceste 
documente, pentru a dobândi calitatea de document justificativ, trebuie s� cuprind� o 
serie de elemente, cum ar fi: denumirea documentului, numele �i prenumele 
contribuabilului, precum �i adresa complet�, num�rul documentului �i data întocmirii 
acestuia, men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economico-
financiare, con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este necesar, 
�i temeiul legal al efectu�rii ei, con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar 
atunci când este necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei, datele cantitative �i valorice 
aferente opera�iunii economico-financiare efectuate, numele �i prenumele, precum �i 
semn�turile persoanelor care r�spund de efectuarea opera�iunii, precum �i alte 
elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor în documente 
justificative. 

În Codul fiscal la art. 155 alin. 8 este prev�zut faptul c� facturile fiscale 
trebuie s� cuprind� obligatoriu o serie de elemente, printre care �i numele, adresa �i 
codul de înregistrare fiscal� al persoanei care emite factura, astfel: 

 
ART. 155 
„Facturile fiscale 
[…] 
(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 

informa�ii: 
a) seria �i num�rul facturii; 
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b) data emiterii facturii; 
c) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� al persoanei care emite 
factura;”. 
 

• Începând cu anul 2007, textul acestui articol s-a modificat, având urm�torul 
con�inut: 

 
ART. 155 
“Facturarea 
[…] 
(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
a) num�rul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care 

identific� factura în mod unic; 
b) data emiterii facturii; 
c) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare prev�zut la art. 

153, dup� caz, ale persoanei impozabile care emite factura;”. 
 

• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, �i art. 64 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prev�d: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 
 

Conform acestor prevederi legale rezult� c� la baza oric�rei opera�iuni 
economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Aceste documente justificative sunt probe la stabilirea bazei de impunere. 

 
Facturile sunt documente justificative deoarece sunt emise în baza 

Hot�rârii Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, emis� în temeiul art. 4 �i 42 
din Legea contabilit��ii nr. 82/1991.  

În acest sens, la art. 1 din aceast� hot�râre se stipuleaz�: 



                                                                                
 

Pagina: 37 

„(1) Se aprob� modelele formularelor comune privind activitatea 
financiar� �i contabil�, cuprinse în catalogul prezentat în Anexa nr. 1A, precum 
�i normele metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, prev�zute în 
anexa nr. 1B.” 

 
În Anexa 1A - „catalogul formularelor tipizate, comune pe economie, 

cu regim special de tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea 
financiar� �i contabil�” din Hot�rârea Guvernului nr. 831 din 2 decembrie 1997 
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, se 
precizeaz� c� formularul factur� trebuie s� aib� urm�torul con�inut: 
_________________________________________________________________________ 
|Furnizor ........................       Cump�r�tor ......................| 
| .................................      .................................| 
|   (denumirea, forma juridic�)            (denumirea, forma juridic�)    | 
| Nr. de înmatriculare în Registrul      Codul fiscal ....................| 
| comer�ului/anul .................      Sediul (localitatea, str. nr.)...| 
| Codul fiscal ....................      Jude�ul .........................| 
| Sediul (localitatea, str. nr.)...      Contul ..........................| 
| Jude�ul .........................      Banca ...........................| 
| Contul ..........................                                       | 
| Banca ...........................                                       | 
|                                                                         | 
|                                  FACTURA                                | 
|                 _______________________________________                 | 
|                | Nr. facturii .........................|                | 
|                | Data (ziua, luna, anul) ..............|                | 
|                | Nr. avizului de înso�ire a m�rfii ....|                | 
|                |      (dac� este cazul)                |                | 
|                |_______________________________________|                | 
|                                                                         | 
|_________________________________________________________________________| 
|Nr. | Denumirea          | U.M. | Cantitatea |   Pre�ul unitar  |Valoarea| 
|crt.| produselor sau a   |      |            |      - lei -     |- lei - | 
|    | serviciilor        |      |            |                  |        | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
|  0 |          1         |   2  |      3     |         4        | 5(3x4) | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
|    |                    |      |            |                  |        | 
|    |                    |      |            |                  |        | 
|____|____________________|______|____________|__________________|________| 
| Semn�tura       | Date privind expedi�ia:          | TOTAL,    |        | 
| �i �tampila     | Numele delegatului ..............| din care: |________| 
| furnizorului    | Buletinul/cartea de identitate   | accize    |        | 
|                 | seria ... nr. ... eliberat(�) ...|___________|________| 
|                 | Mijlocul de transport ...........| Semn�tura          | 
|                 | nr. .............................| de primire         | 
|                 | Expedierea s-a efectuat în       |                    | 
|                 | prezen�a noastr� la data de .....|                    | 
|                 | ora .......                      |                    | 
|                 | Semn�turile .....................|                    | 
|_________________|__________________________________|____________________| 
                                                                14-4-10/aA 

�i „Serve�te ca: 
[…] 
- document justificativ de înregistrare în contabilitatea 

furnizorului �i a cump�r�torului”. 
Astfel, factura este un document justificativ de înregistrare în contabilitatea 

furnizorului �i a cump�r�torului, doar dac� respect� reglement�rile contabile în 
vigoare.  Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza facturilor primite 
de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile contabile în 
vigoare. 

Din formularul factur� prezentat mai sus rezult� c� acesta cuprinde pe 
lâng� alte elemente �i denumirea furnizorului, codul fiscal �i sediul acestuia. 



                                                                                
 

Pagina: 38 

 
Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c�, în urma 

verific�rii efectuate la ..........., organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� acesta a 
dedus cheltuieli aferente unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de document 
justificativ, respectiv nu cuprind toate informa�iile prev�zute de formular, în spe�� 
denumirea, adresa �i codul fiscal al furnizorului �i în consecin��, au respins aceste 
cheltuieli la deducere la calculul venitului impozabil. 

Petentul sus�ine c� a fost de bun� credin�� �i c� nu este de acord cu 
diminuarea cheltuielilor aferente cump�r�rii de produse industriale în baza unor 
facturi care nu au fost întocmite corect de c�tre vânz�tor �i care nu se reg�sesc în 
baza de date. Rezult� de aici c� �i contestatorul recunoa�te c� facturile con�in date 
fictive. Mai mult decât atât, acesta nu dovede�te cu documente faptul c� facturile de 
achizi�ie sunt documente justificative legale �i dau cheltuielilor dreptul de deducere, 
a�a cum se stipuleaz� �i la art. 65 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�: 

 
ART. 65 
„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
În urma cercet�rii pe latur� penal�, s-a stabilit c�: 
„S-a re�inut c� în perioada supus� controlului fiscal învinuitul a 

achizi�ionat m�rfuri din Centrele Comerciale Dragonul Ro�u �i Europa din 
Bucure�ti pe baz� de facturi fiscale pe care le-a eviden�iat în contabilitate. Din 28 
de facturi care au fost ridicate de la învinuit, numai 2 au fost completate de acesta 
�i nu a rezultat c� a cunoscut c� facturile ar con�ine date fictive”. 

Rezult� astfel c� �i în urma cercet�rii penale s-a confirmat faptul c� 
facturile înregistrate de petent con�in date fictive, deci nu cuprind toate informa�iile 
prev�zute de formular. 

Faptul c� petentul nu a cunoscut c� facturile ar con�ine date fictive, acest 
element nu este favorabil contestatorului întrucât, în conformitate cu prevederile art. 
6 alin. 2 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, documentele justificative 
care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor 
care le-au înregistrat în contabilitate. 

Astfel, persoana impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i 
accept� înregistrarea lor în eviden�a contabil� ca documente justificative pentru 
opera�iunile taxabile pe care le efectueaz� este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente întocmite necorespunz�tor, 
incomplete sau care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 
cunoa�terea, aplicarea �i respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� 
m�sur� atât pentru furnizor, cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia 
s� solicite documente legal aprobate �i s� verifice nu numai marfa primit�, în ceea ce 
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prive�te cantitatea, calitatea �i caracteristicile specifice, ci �i modul de completare a 
documentelor în care s-a consemnat livrarea acesteia. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
bunurilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca cheltuielile 
aferente sa fie deductibile fiscal. 
 

• Cu privire la documentele justificative s-a pronun�at �i Înalta Curte de Casa�ie 
�i Justi�ie prin Decizia nr. V/2007, în care precizeaz� c�: 

 
“[…] nu se poate diminua baza impozabil� la stabilirea impozitului pe 

venit în situa�ia în care documentele justificative prezentate nu con�in toate 
informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare […]”. 

 
Astfel, întrucât opera�iunile au la baz� facturi care nu cuprind toate 

elementele obligatorii, se trage concluzia c� nici cheltuielile rezultate din asemenea 
opera�iuni nu pot fi admise la deducere. 

Totodat�, a�a dup� cum rezult� �i din textele de lege men�ionate, persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor cât 
�i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 

 
Având în vedere c� facturile înregistrate de contestator în eviden�a sa 

contabil� nu con�in toate informa�iile prev�zute de lege, acestea nu au calitatea de 
document justificativ, contribuabilul pierzându-�i astfel dreptul de deducere a 
cheltuielilor ce au la baz� astfel de documente. �inând cont de prevederile legale mai 
sus citate, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere suma total� 
de  ……  lei (din care …… lei aferente anului 2005, …… lei aferente anului 2006 
�i …….. lei aferente anului 2007) la calculul venitului impozabil, sum� 
reprezentând cheltuieli având la baz� facturi care nu con�in toate informa�iile 
prev�zute de formular, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia formulat� cu privire la suma de ….. lei, reprezentând impozit pe venit 
(din care …. lei aferent cheltuielilor în sum� de ……. lei, … lei aferent cheltuielilor 
în sum� de …. lei �i ………. lei aferent cheltuielilor în sum� de ……… lei). 

 
De asemenea, luând în considerare faptul c� nu se contest� modul de calcul 

al major�rilor de întârziere în sum� de ……. lei �i având în vedere c� pentru sumele 
care le-au generat, contesta�ia depus� împotriva Deciziei de impunere privind 
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impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..........., întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava, a fost respins�, potrivit principiului de drept „accesorium sequitur 
principale” – accesoriul urmeaz� principalul, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia �i pentru major�rile de întârziere aferente. 

 
Referitor la sus�inerea petentului potrivit c�reia, anul 2003 este prescris 

de la verificare, facem precizarea c� sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 21 �i art. 83 devenite art. 23 �i art. 91 prin republicare din OG 92/2003, 
privind Codul de procedur� fiscal�: 

 
CAP. 2 
„Prescrip�ia dreptului de a stabili obliga�ii fiscale 
ART. 83 
Obiectul, termenul �i momentul de la care începe s� curg� termenul de 

prescrip�ie a dreptului de stabilire a obliga�iilor fiscale 
(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale se prescrie în 

termen de 5 ani, cu excep�ia cazului în care legea dispune altfel. 
(2) Termenul de prescrip�ie a dreptului prev�zut la alin. (1) începe s� 

curg� de la data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a n�scut crean�a 
fiscal� potrivit art. 21, dac� legea nu dispune altfel. 

(3) Dreptul de a stabili obliga�ii fiscale se prescrie în termen de 10 ani 
în cazul în care acestea rezult� din s�vâr�irea unei fapte prev�zute de legea 
penal�. 

(4) Termenul prev�zut la alin. (3) curge de la data s�vâr�irii faptei ce 
constituie infrac�iune sanc�ionat� ca atare printr-o hot�râre judec�toreasc� 
definitiv�”. 

 
ART. 21 
“Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
(1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia 

fiscal� corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de 
impunere care le genereaz�. 

(2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a 
determina obliga�ia fiscal� datorat�”. 

 
Conform acestor prevederi legale, organul fiscal are dreptul de a stabili 

obliga�ii fiscale în termen de 5 ani, termen care începe s� curg� de la data de 1 
ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a n�scut crean�a fiscal�. 

Dreptul de crean�� se na�te în momentul în care se constituie baza de 
impunere, adic� la data depunerii declara�iei de venit global. 

 
• La art. 89 din Codul fiscal se stipuleaz� c�: 
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ART. 89 
“Declara�ia de venit global �i declara�ii speciale 
(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cei care 

îndeplinesc condi�iile de la art. 40 alin. (2), cu excep�ia contribuabililor prev�zu�i 
la alin. (4) din prezentul articol, au obliga�ia de a depune o declara�ie de venit 
global la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal. Declara�ia de venit 
global se depune o dat� cu declara�iile speciale pentru anul fiscal, pân� la data 
de 15 mai inclusiv a anului urm�tor celui de realizare a venitului. 

[...]”. 
 
Se re�ine c� venitul net ob�inut în anul 2003, deci baza de impunere pentru 

impozitul pe venit pe anul 2003, s-a declarat prin Declara�ia de venit global, depus� 
pân� la data de 15.05.2004, care este �i data la care s-a n�scut crean�a fiscal�. Rezult� 
astfel c� termenul de prescrip�ie începe la data de 1 ianuarie 2005, iar dreptul 
organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale este de 5 ani începând de la aceast� dat�, 
deci de la 1 ianuarie 2005 �i pân� la 31.12.2009, în timp ce verificarea a fost efectuat� 
în luna ianuarie 2009. 

Rezult� astfel c� organul fiscal a respectat termenul de prescrip�ie, drept 
pentru care sus�inerea petentului nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei.  

 
Referitor la sus�inerea contestatorului potrivit c�reia a întocmit eronat 

monetarul din data de 29.04.2005, când din eroare a înscris suma de ........... vechi în 
loc de ........... vechi, nici aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât pe de o parte, datele pe care acesta le-a declarat la 
organul fiscal sunt elemente pentru determinarea bazei de impunere, iar pe de alt� 
parte, petentul nu dovede�te cu documente eroarea produs�. Conform art. 65 din OG 
92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
ART. 65 
„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 10, art. 14, art. 16 din Ordonan�a Guvernului Nr. 7 din 19 iulie 2001 
privind impozitul pe venit, art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, art. 
1, anexa 1A din Hot�rârea Guvernului Nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru 
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� 
�i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, art. 64, art. 65 
alin. 1, art. 21 �i art. 83 devenite art. 23 �i art. 91art. 206, art. 213 din OG 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 12.1 din Ordinul Nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
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Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
art. 48, art. 89, art. 155 alin. 8 devenit art. 155 alin. 5 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, lit. B pct. 13, pct. 14 �i pct. 15 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, Decizia nr. 
V/2007 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie, coroborate cu prevederile art. 216 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
se: 

 
 

DECIDE: 
 
 

 
1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de ..........., 

împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 
plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. ..........., întocmit� 
de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma total� de 
…….. lei, reprezentând: 

 
�    ........... – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2003; 
�    ........... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2003; 
� ........... – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� ........... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2004; 
� …….. lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2005; 
� …… lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2005; 
�    …. lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2006; 
� …… lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2006; 
�      …… lei – impozit  pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2007. 

 
2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulate de ..........., 

împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 
plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. ..........., întocmit� 
de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma total� de 
……. lei, reprezentând: 

 
� ….. lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2005; 
� …… lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2005; 
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� ….. lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2006; 
� ….. leu – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2006; 
�   …….. lei – impozit  pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2007. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
                DIRECTOR  EXECUTIV,   
 
Tema:impozit pe venit-venituri nedeclarate 
Art. 10, 14, 16 din OG 7/2001 
 
Tema:impozit pe venit-venituri nedeclarate 
Art. 48 din Codul fiscal 
 
Tema : procedura-contestatie nemotivata 
Art. 206 din OG 92/2003 si pct. 12.1 din Ordin 519/2005 
 
Tema:impozit pe venit-deductibilitatea cheltuielilor 
Art. 48, art. 155 din cod fiscal �i pct. 13, 14, 15 din Ordinul nr. 1040/2004 


